



ESTADO DO PIAUÍ
PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAGUÁ

CNPJ.: 06.554.265/0001-18

Av. Padre Plácido, S/Nº – Centro – CEP: 64.970-000

PARNAGUÁ – PI

Fls. _____

Ass. _____

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAGUÁ – PI

TERMO DE REFERÊNCIA – TR

(Fase Preparatória da Licitação – Sistema de Registro de Preços)

Lei nº 14.133/2021

1. OBJETO

O presente Termo de Referência tem por objeto o **Registro de Preços para futura e eventual aquisição de móveis e eletrodomésticos**, destinados ao atendimento das demandas das diversas Secretarias do Município de Parnaíba – PI, conforme especificações, quantitativos estimados e condições estabelecidas neste instrumento e seus anexos.

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A contratação fundamenta-se no disposto na Lei nº 14.133/2021, especialmente nos arts. 6º, inciso XXIII, 18 e 82, bem como demais normas aplicáveis.

Considerando a necessidade contínua de mobiliário e eletrodomésticos para garantir o adequado funcionamento das unidades administrativas, escolares, de saúde e demais órgãos públicos municipais, justifica-se a adoção do Sistema de Registro de Preços, tendo em vista:

- Aquisições frequentes e parceladas;
- Impossibilidade de definição exata do quantitativo a ser demandado;
- Otimização dos processos administrativos;
- Economicidade e eficiência.

Ressalta-se que o Município de Parnaíba – PI **não possui Plano de Contratações Anual (PCA)** até o presente momento.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução consiste na aquisição de móveis e eletrodomésticos novos, de primeiro uso, devidamente acondicionados, com garantia mínima e em conformidade com normas técnicas vigentes, destinados à estruturação e reposição de bens nas unidades administrativas do Município.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1 Requisitos Gerais

- Os produtos deverão ser novos, sem uso, e em perfeitas condições;
- Atender às normas da ABNT e INMETRO, quando aplicáveis;
- Possuir garantia mínima de 12 (doze) meses, salvo quando superior pelo fabricante;
- Ser entregues devidamente embalados e protegidos contra danos.



ESTADO DO PIAUÍ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAGUÁ

CNPJ.: 06.554.265/0001-18
Av. Padre Plácido, S/Nº – Centro – CEP: 64.970-000

PARNAGUÁ – PI

Fls. _____

Ass. _____

4.2 Sustentabilidade

Sempre que possível, deverão ser observados critérios de sustentabilidade, tais como:

- Materiais recicláveis;
- Eficiência energética (para eletrodomésticos);
- Redução de impacto ambiental.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

- A execução será **parcelada**, conforme necessidade da Administração;
- O fornecimento ocorrerá mediante emissão de Ordem de Fornecimento;
- O prazo de entrega será de até **10 (dez) dias úteis**, contados do recebimento da ordem;
- A entrega deverá ocorrer no local indicado pela Administração Municipal.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

A gestão e fiscalização serão realizadas por servidores designados, cabendo:

- Acompanhar a execução contratual;
- Verificar conformidade dos produtos;
- Registrar ocorrências;
- Aplicar sanções, se necessário.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

- O pagamento será efetuado após a entrega e aceitação definitiva dos itens;
- Prazo de pagamento: até 30 (trinta) dias;
- Mediante apresentação de Nota Fiscal devidamente atestada;
- Condicionado à regularidade fiscal do contratado.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

- Modalidade: Pregão Eletrônico;
- Critério de julgamento: **Menor preço por item**;
- Sistema de contratação: **Registro de Preços**;
- Modo de disputa: Aberto.

9. ESTIMATIVAS DE VALOR

Os valores estimados da contratação encontram-se detalhados no **ANEXO I**, contendo:

- Especificações dos itens;
- Unidades de medida;
- Quantidades estimadas;
- Valor médio unitário;
- Valor médio total.



ESTADO DO PIAUÍ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAGUÁ

CNPJ.: 06.554.265/0001-18
Av. Padre Plácido, S/Nº – Centro – CEP: 64.970-000

PARNAGUÁ – PI

Fls. _____

Ass. _____

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da contratação correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

- **Unidade Orçamentária:** Diversas Secretarias Municipais
- **Projeto/Atividade:** Manutenção das atividades administrativas
- **Elemento de Despesa:** 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente
- **Fonte de Recursos:** Recursos próprios e vinculados

Obs.: Por se tratar de Sistema de Registro de Preços, nos termos da Lei nº 14.133/2021, a indicação de dotação orçamentária será exigida apenas no momento da efetiva contratação, por ocasião da emissão da nota de empenho ou instrumento equivalente, haja vista que o registro de preços não gera obrigação imediata de contratação pela Administração.

11. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- Fornecer os produtos conforme especificações;
- Cumprir prazos estabelecidos;
- Substituir itens com defeito;
- Responsabilizar-se por encargos trabalhistas, fiscais e comerciais;
- Garantir assistência técnica, quando aplicável.

12. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- Emitir ordens de fornecimento;
- Receber e conferir os produtos;
- Efetuar pagamento;
- Fiscalizar execução contratual.

13. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

O descumprimento das obrigações sujeitará a contratada às penalidades previstas na Lei nº 14.133/2021, incluindo:

- Advertência;
- Multa;
- Suspensão de licitar;
- Declaração de inidoneidade.

14. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA

A Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses**, podendo ser prorrogada conforme legislação.

15. DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

15.1 Habilitação Jurídica



ESTADO DO PIAUÍ
PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAGUÁ

CNPJ.: 06.554.265/0001-18

Av. Padre Plácido, S/Nº – Centro – CEP: 64.970-000

PARNAGUÁ – PI

Fls. _____

Ass. _____

- Registro comercial ou contrato social;
- Documento de identidade dos sócios.

15.2 Regularidade Fiscal e Trabalhista

- CNPJ;
- Certidão de Regularidade com a Fazenda Federal;
- Certidão Estadual;
- Certidão Municipal;
- Certidão FGTS;
- Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

15.3 Qualificação Técnica

- Atestado(s) de capacidade técnica compatível com o objeto;
- Declaração de cumprimento das normas técnicas.

15.4 Qualificação Econômico-Financeira

- Certidão negativa de falência ou recuperação judicial;
- Balanço patrimonial (quando exigido).

15.5 Declarações

- Declaração de cumprimento do art. 7º, XXXIII da Constituição Federal;
- Declaração de inexistência de fatos impeditivos;
- Declaração de cumprimento da Lei nº 14.133/2021;
- Outras previstas no edital;
- Outros documentos obrigatórios previstos no edital.

16. CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

- Conferência física e técnica dos produtos;
- Verificação de conformidade com especificações;
- Rejeição de itens em desacordo;
- Substituição obrigatória sem ônus adicional.

17. RISCOS DA CONTRATAÇÃO

Principais riscos:

- Atraso na entrega;
- Fornecimento de produtos inadequados;
- Oscilação de preços.

Medidas mitigadoras:

- Penalidades contratuais;



ESTADO DO PIAUÍ
PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAGUÁ

CNPJ.: 06.554.265/0001-18

Av. Padre Plácido, S/Nº – Centro – CEP: 64.970-000

PARNAGUÁ – PI

Fls. _____

Ass. _____

- Fiscalização rigorosa;
- Registro de fornecedores qualificados.

18. ANEXOS

- ANEXO I – Planilha de Especificações, Quantidades e Valores
- ANEXO II – Mapa de Apuração de Preços
- ANEXO III – Relatório Unificado das Pesquisas de Preços

19. DISPOSIÇÕES FINAIS

Este Termo de Referência foi elaborado em conformidade com a legislação vigente, visando garantir a legalidade, eficiência e economicidade da contratação pública.

20. APROVAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

Aprovo o presente Termo de Referência, autorizando o prosseguimento da fase preparatória da contratação.

Nome da Autoridade: Semíramis Elvas de Aragão Melo

Cargo: Prefeita em Exercício

Assinatura: _____

Parnaíba – PI, 27 de abril de 2026.

Responsáveis pela Elaboração do TR:

Zeno Rulka Júnior

Secretário Municipal de Administração

Portaria nº 001/2025

Tâmera Silvestre Gasperrini

Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 007/2025

Maria Iolanda Leal Lustosa Santana

Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 004/2025



ESTADO DO PIAUÍ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAGUÁ

CNPJ.: 06.554.265/0001-18
Av. Padre Plácido, S/Nº – Centro – CEP: 64.970-000

PARNAGUÁ – PI

Fls. _____

Ass. _____

ANEXO I – PLANILHA COM AS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS E VALORES MÉDIOS

item	descrição	unidade	quantidade	valor unitário orçado	valor orçado total
1	AR-CONDICIONADO (FRIO) SPLIT, INVERTER, 12.000BTU'S 220 VOLTS	UND	70	R\$ 4.672,38	R\$ 327.066,60
2	AR-CONDICIONADO (FRIO) SPLIT, TIPO INVERTER, 18.000BTU'S 220 VOLTS	UND	70	R\$ 6.927,19	R\$ 484.903,30
3	AR-CONDICIONADO SPLIT (FRIO), TIPO INVERTER, 9.000BTU'S 220 VOLTS	UND	70	R\$ 4.436,84	R\$ 310.578,80
4	AR-CONDICIONADO SPLIT (FRIO), TIPO INVERTER, 22000BTU'S 220 VOLTS	UND	20	R\$ 8.216,17	R\$ 164.323,40
5	CAIXA DE SOM STEREO, COM NO MÍNIMO 2.000W DE POTÊNCIA E SUBWOOFER DE NO MÍNIMO 12 POLEGADAS, COM ENTRADAS PARA P2, USB, CONECTIVIDADE BLUETOOTH, ENTRADAS PARA MICROFONES	UND	25	R\$ 3.993,73	R\$ 99.843,25
6	FREEZER HORIZONTAL 250LTS 1 TAMPA 220 VOLTS	UND	7	R\$ 4.624,64	R\$ 32.372,48
7	FREEZER HORIZONTAL 500LTS 2 TAMPAS 220 VOLTS	UND	15	R\$ 7.086,11	R\$ 106.291,65
8	FRIGOBAR DE 115LTS 220 VOLTS	UND	5	R\$ 2.523,51	R\$ 12.617,55
9	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL COM CAPACIDADE PARA 6 LITROS, COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 0,5CV, E COM ROTAÇÃO MÍNIMA DE 4.500 RPM	UND	15	R\$ 1.513,02	R\$ 22.695,30
10	LIQUIDIFICADOR PORTÁTIL 2 VELOCIDADES 220 VOLTS	UND	10	R\$ 170,93	R\$ 1.709,30
11	GELADEIRA FROST FREE DUPLEX 350 L	UND	30	R\$ 4.528,61	R\$ 135.858,30
12	SMART TV DE LED DE 32 POLEGADAS 220 VOLTS	UND	7	R\$ 2.103,99	R\$ 14.727,93
13	SMART TV DE LED DE 42 POLEGADAS 220 VOLTS	UND	7	R\$ 2.684,77	R\$ 18.793,39
14	SMART TV DE LED DE 55 POLEGADAS 220 VOLTS	UND	5	R\$ 5.423,84	R\$ 27.119,20
15	VENTILADOR DE COLUNA COM 50CM DE DIÂMETRO 220VOLTS	UND	100	R\$ 377,77	R\$ 37.777,00
16	VENTILADOR DE PAREDE COM 60 CM DE DIAMETRO, BIVOLT, COM NO MÍNIMO 200W DE POTÊNCIA	UND	100	R\$ 474,55	R\$ 47.455,00
17	CLIMATIZADOR 80 L, 220 VOLTS	UND	70	R\$ 2.486,22	R\$ 174.035,40
18	BEBEDOURO (MODELO GELA ÁGUA), COM 2 TORNEIRAS 220 VOLTS	UND	10	R\$ 1.483,64	R\$ 14.836,40



ESTADO DO PIAUÍ
PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAGUÁ

CNPJ.: 06.554.265/0001-18

Av. Padre Plácido, S/Nº – Centro – CEP: 64.970-000

PARNAGUÁ – PI

Fls. _____

Ass. _____

19	PURIFICADOR DE ÁGUA DE PAREDE REFRIGERADO, 2 NÍVEIS DE TEMPERATURA, BIVOLT, FLUXO MÍNIMO DE ÁGUA DE 90L/H	UND	20	R\$ 1.543,91	R\$ 30.878,20
20	BEBEDOURO INDUSTRIAL DE ÁGUA GELADA COMPLETO, COM 04 (QUATRO) TORNEIRAS. REVESTIMENTO EXTERNO EM AÇO ESMALTADO ESCOVADO E INTERNO EM AÇO INOX COM ISOLAMENTO EM POLIURETANO. COM FILTRO DE CARVÃO ATIVADO. SERPENTINA INTERNA EM AÇO INOX. MOTOR HERMÉTICO. VOLTAGEM 220 VOLTS.	UND	15	R\$ 4.651,98	R\$ 69.779,70
21	BEBEDOURO INDUSTRIAL DE ÁGUA GELADA COMPLETO, COM 02 (DUAS) TORNEIRAS. REVESTIMENTO EXTERNO EM AÇO ESMALTADO ESCOVADO E INTERNO EM AÇO INOX COM ISOLAMENTO EM POLIURETANO. COM FILTRO DE CARVÃO ATIVADO. SERPENTINA INTERNA EM AÇO INOX. MOTOR HERMÉTICO. VOLTAGEM 220 VOLTS.	UND	10	R\$ 3.039,14	R\$ 30.391,40
22	ARMÁRIO DE AÇO COM 02 PORTAS, COM CHAVE MEDIDAS 160X75X30	UND	60	R\$ 770,89	R\$ 46.253,40
23	ARMÁRIO DE AÇO COM 02 PORTAS, COM CHAVE MEDIDAS 195X92X44	UND	50	R\$ 1.196,74	R\$ 59.837,00
24	ARQUIVO EM AÇO 4 GAVETAS COM CORREDIÇAS METÁLICAS E CHAVES DIMENSÕES 1,36X0,46X0,53CM	UND	50	R\$ 1.438,51	R\$ 71.925,50
25	CADEIRA BRANCA EM POLIPROPILENO SEM BRAÇO.	UND	600	R\$ 107,86	R\$ 64.716,00
26	CADEIRA FIXA COM 4 PÉS COM ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO E ESTRUTURA COR PRATA ASSENTO E ENCOSTO DISPONÍVEL EM DIVERSAS CORES.	UND	50	R\$ 318,28	R\$ 15.914,00
27	CADEIRA GIRATÓRIA TIPO DIRETOR COM BRAÇOS COM RODÍZIOS BASE EM PLÁSTICO PRETO E APOIO PARA BRAÇO, COM ASSENTO E ENCOSTO REVESTIDOS EM ESPUMA DE POLIURETANO INJETADO (45 MM), ENCOSTO 10 ANATÔMICO COM ALTURA AJUSTÁVEL.	UND	30	R\$ 951,68	R\$ 28.550,40
28	CADEIRA SECRETÁRIA FIXA 4 PÉS, TUBO 3/4. ESTOFADA EM ESPUMA INJETADA, COM 30 MM DE ESPESSURA.	UND	40	R\$ 581,79	R\$ 23.271,60
29	ESTANTE DE AÇO ABERTA COM 06 PRATELEIRAS MEDINDO 198X92X30	UND	20	R\$ 552,56	R\$ 11.051,20
30	FOGÃO 04 BOCAS COM FORNO	UND	8	R\$ 2.399,29	R\$ 19.194,32
31	FOGÃO INDUSTRIAL CONSTRUÍDO EM FERRO FUNDIDO COM 04 QUEIMADORES SEM FORNO	UND	19	R\$ 2.939,66	R\$ 55.853,54
32	LONGARINA COM 4 LUGARES COM ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO.	UND	40	R\$ 1.410,00	R\$ 56.400,00
33	MESA DIRETOR EM MDF 04 MM COM MEDIDAS DE 1,80 X 1,60	UND	60	R\$ 1.950,00	R\$ 117.000,00



ESTADO DO PIAUÍ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAGUÁ

CNPJ.: 06.554.265/0001-18
Av. Padre Plácido, S/Nº – Centro – CEP: 64.970-000

PARNAGUÁ – PI

Fls. _____

Ass. _____

34	MESA 1.20X064X0. 75 COM 2 GAVETAS, COM BORDAS NOS TAMPOS, PÉS DE ESTRUTURA METÁLICA EM MDF, PÉS COM SAPATAS PLÁSTICAS E ACABAMENTO EM CHAPAS METÁLICAS.	UND	40	R\$ 733,20	R\$ 29.328,00
35	MESA 1.50X064X0.75 COM 3 GAVETAS, COM BORDAS NOS TAMPOS, PÉS COM SAPATAS PLÁSTICAS E ACABAMENTO EM CHAPAS METÁLICAS.	UND	12	R\$ 793,10	R\$ 9.517,20
36	MESA QUADRADA BRANCA EM POLIPROPILENO	UND	50	R\$ 129,16	R\$ 6.458,00
37	ARMÁRIO DE AÇO ROUPEIRO ACADEMIA 20 PORTAS LOCKER	UND	15	R\$ 2.039,60	R\$ 30.594,00
38	SUORTE UNIVERSAL PARA TV	UND	25	R\$ 48,76	R\$ 1.219,00
TOTAL		R\$ 2.811.136,71		dois milhões, oitocentos e onze mil, cento e trinta e seis reais e setenta e um centavos	

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 2.811.136,71